CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 892/2021

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, após
ouvido  o  plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício ao  Prefeito  Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria Competente, solicitando que estude a
possibilidade de implantar um Posto de identificação no CIAC - Centro Integrado
de Atendimento ao Cidadão.

Justificativa:  Atualmente, o nosso município conta com apenas um Posto
de  Identificação,  o  qual  funciona  na  Delegacia  Regional  de  Polícia  Civil.  Isso
porque o Posto de identificação da Câmara Municipal foi desativado, apesar da
sobrecarga de atendimento. Araguari atende também as regiões vizinhas e a fila
de espera é enorme, embora a emissão de Carteira de Identidade seja essencial e
urgente para todos os cidadãos. Considerando que o CIAC tem o objetivo de reunir
em um só  lugar,  diversos  órgãos  de  atendimento  ao  cidadão,  seria  pertinente
oferecer também a possibilidade de emitir documento de identificação, atendendo
a população de maneira centralizada e eficiente.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões,
em 23 de Março de 2021.
Obs.: As demais assinaturas serão aceitas apenas como apoio.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereador proponente

APROVADO P/ __15___VOTOS
REPROVADO P/___-___VOTOS
DEFERIDO                          (  -  )
Sala de Sessões 23/032021.

		2021-03-24T21:51:57-0300

		2021-03-24T21:52:03-0300

		2021-03-24T21:52:08-0300